D. 13.7.11.7 (Ulp. 28 *ad ed.*): sed si procurator meus vel tutor rem pignori dederit, ipse agere pignoratitia poterit: quod in procuratore ita procedit, si ei mandatum fuit fuerit pignori dare.

I frammenti ora riportati ruotano intorno al termine chiave del “consenso” dell'avente potestà. Senza il consenso non si possono perfezionare gli atti giuridici compiuti dai sottoposti in generale e in questo caso dai procuratori.

In linea all'impostazione di Ulpiano si possono ricordare:

D. 3.3.63 (Mod. 6 *Differentiarum*): procurator totorum bonorum, cui res administrandae mandatae sunt, res domini neque mobiles vel immobiles neque servos sine speciali domini mandatu alienare potest, nisi fructus aut alias res, quae facile corrumpi possunt

D. 13.7.12 (Gai. 9 *ad ed. prov.*): vel universorum bonorum administratio ei permissa est ab eo, qui sub pignoribus solebat mutuas pecunias accipere

D. 1.19.2 (Paul. 5 *Sent.*): quod si ea bona, ex quibus imperator heres institutus est, solvendo non sint, re perspecta consulitur imperator: heredis enim instituti in adeundis vel repudiandis huiusmodi hereditatibus voluntas exploranda est;

D. 46.2.20 pr. (Paul. 72 *ad ed.*): novare possumus aut ipsi, si sui iuris sumus, aut per alios, qui voluntate nostra stipulantur;

D. 46.2.20.1 (Paul. 72 *ad ed.*): pupillus sine tutoris auctoritate non potest novare: tutor potest, si hoc pupillo expediat: item procurator omnium bonorum;

D. 46.4.3 (Paul. 4 *ad Sab.*): per procuratorem nec liberari nec liberare quisquam acceptilatione sine mandato potest.

²⁶⁷ L. MITTEIS, *Römisches Privatrecht bis auf die Zeit Diokletians*, cit., pp. 235, nt. 104.

Da queste fonti si può ricavare che anche l'impiego nel periodo classico di una procura, avente a oggetto un solo incarico, non trasformi il procuratore in mandatario²⁶⁸. Addirittura, secondo l'impostazione dominante in dottrina, si sostiene che vi sarebbe una fusione, a partire dall'età classica, della figura del procuratore con quella del mandatario²⁶⁹. La stessa differenza tra mandato²⁷⁰ e procura non scompare, ma quest'ultima assume un ruolo non solo sotto il profilo sostanziale, ma anche formale, tanto da essere fonte di obbligo e di responsabilità accertati tramite esercizio dell'*actio mandati*²⁷¹.

²⁶⁸ Ricordo che la differenza tra procuratore e mandatario che abbiamo tracciato è basata principalmente sul volere del *dominus* di far gestire al proprio "sottoposto" rispettivamente una serie di affari in generale oppure uno specifico.

²⁶⁹ M. KASER, rec. a A. WATSON, "Contract of mandate in roman Law", Oxford 1961 (= ID., *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis*, 30, 1962, pp. 264 ss, nt. 5); R. MARTINI, "Voce 'Mandato' in diritto romano", in *Digesto discipline privatistiche, sezione civile*, 11, Torino 1994, pp. 199 ss. È utile ai fini della nostra indagine ricordare che anche quando si è sentita la necessità di regolare i rapporti giuridici tra il *dominus* e il *procurator*, questo non avviene assimilando la procura al mandato. Cicerone sostiene che la caratteristica comune fra il tutore, il fiduciario, il socio, il mandatario e il procuratore sia il rispetto della buona fede. Quest'ultima costituisce l'unico mezzo processuale impiegabile per tutelare i reciproci comportamenti tra *dominus* e *procurator*. La possibilità di impiegare l'*actio mandati* per la tutela dei rapporti intercorrenti tra il *dominus* e il *procurator* la si riscontra nelle fonti solo a partire da Giuliano. Sul punto si veda D. 17.1.31 (Iul. 14 Dig.): *si negotia mea mandavero gerenda ei, qui mihi actione in quadruplum tenebatur, post annum vero in simplum, etsi post annum cum eo mandati agam, praestare mihi quadruplum debebit: nam qui alterius negotia administranda suscipit, id praestare debet in sua persona, quod in aliorum*. È invece innegabile l'assimilazione della *procuratio* al *mandatum* a partire dal periodo classico. Circa il concorso tra l'*actio negotiorum gestorum* e l'*actio mandati* nel periodo classico si veda D. 15.3.17 pr. (Afric. 8 quaest.): *servus in rem domini pecuniam mutuatus sine culpa eam perdidit: nihilo minus pose cum domino de in rem verso agi existimavit. nam et si procurator meus in negotia mea impensurus pecuniam mutuatus sine culpa eam perdiderit, recte eum hoc nomine mandati vel negotiorum gestorum acturum*; D. 21.1.51.1 (Afric. 8 quaest.): *circa procuratoris personam, cum quidem ipse scierit morbosum vitiosum esse, non dubitandum, quin, quamvis ipse domino mandati vel negotiorum gestorum actione sit obstrictus, nihilo magis eo nomine agere possit: at cum ipse ignorans esse vitiosum mandatu domini qui id sciret emerit et redhibitoria agat, ex persona domini utilem exceptionem ei non putabat opponendam*.